PAGE
1
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 004/047/SIURB/12/2014.
CONTRATO Nº 047/SIURB/12.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2012.0.110.543-5
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: CONSÓRCIO SUMARÉ.
OBJETO:
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE ESCOAMENTO DAS GALERIAS DOS CÓRREGOS SUMARÉ E ÁGUA PRETA.
OBJETO DO ADITAMENTO:         1) DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA  PLANILHA

                                                     2) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL.
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, o CONSÓRCIO SUMARÉ, inscrito no CNPJ sob o nº 15.524.459/0001-61, sediado na Avenida Brigadeiro Faria Lima n° 1931 – 1° andar, Jardim Paulistano, no Município de São Paulo, constituída pelas empresas, ENGEFORM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 48.246.920/0001-10 sediada na Av Brigadeiro Faria Lima n° 1931, 1° andar, Jd Paulistano, representada neste ato pela, Sra. Lis Maria Pupo Nogueira Casale, portador do RG nº 9.373.781 SSP/SP,  CPF nº  041.798.558.44 e CONSTRUTORA PASSARELLI LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 60.625.829/0001-01, sediada na Rua Paes Leme, 524 – 8° andar – Bairro Pinheiros, representada pelo seu Diretor, Sr. Carlos Eduardo Passarelli Scott, portador do RG n° 7.343.376-0 e CPF n° 055.606.218-38 a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 2217 e o despacho de fls. 2218, do Processo nº 2012-0.110.543-5, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 047/SIURB/12, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA PLANILHA
1.1. Replanilhamento, com a inclusão serviços e preços extracontratuais, alterando-se o valor contratual, conforme planilha e cronograma físico-financeiro anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO DO VALOR CONTRATUAL

2.1.
Em decorrência das alterações constantes da cláusula primeira, o contrato com valor atual de R$ R$ 176.726.952,01 (cento e setenta e seis milhões, setecentos e vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e um centavo), com acréscimo contratual de R$ 1.791.826,43 (hum milhão, setecentos e noventa e um mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e três centavos), representando 1,25% que somado, representa um acréscimo  acumulado de de 24,90% do valor inicialmente ajustado, que passa a vigorar em R$ 178.518.778,44 (cento e setenta e oito milhões, quinhentos e dezoito mil, setecentos e setenta e oito reais e quarenta e quetro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DOS RECURSOS

3.1.
A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentaria provenientes da Operação Urbana Agua Branca.
CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. Ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a Contratada efetivará depósito no valor de R$ 89.591,32 (oitenta e nove mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos).
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 047/SIURB/12 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma.
 São Paulo,           de                                        de 2014.
_____________________________________________

P R E F E I T U R A

OSVALDO MISSO
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA

 DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

SIURB

                                   CONSÓRCIO SUMARÉ
______________________________            _____________________________
ENGERFORM CONSTR. E COM. LTDA       CONSTRUTORA PASSARELLI LTDA

LIS MARIA PUPO NOGUEIRA CASALE      CARLOS EDUARDO PASARELLI SCOTT

RG N° 9.373.781-SSP/SP                              RG N° 7.343.376-0 SSP/SP

CPF N° 041.792.558.44                                 CPF N° 055.606.218-38
[image: image1.png]__________________________________________________________________________________________

[image: image2.emf]Proc. n° 2012-0.110.543-5 – Termo de Aditamento 004/047/SIURB/12/2014 - CONSÓRCIO SUMARÉ

cagr/crt

[image: image3.png]